Муниципальное  общеобразовательное учреждение –

средняя общеобразовательная школа имени Полного Кавалера ордена

Славы Беспалова Е.П. с. Андреевка

Екатериновского района Саратовской области

(МОУ СОШ с.Андреевка)

ПРИКАЗ

 03.11.2023 г.                                                                                   № 267

с.Андреевка

 Об организации подготовки и

проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования в МОУ СОШ с.Андреевка

в 2023/2024 учебном году

 В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утверждённым

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

2018 года № 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утверждённым совместным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утверждённым совместным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, в

целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в МОУ СОШ

с.Андреевка в 2023/2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в МОУ СОШ с.Андреевка в 2023/2024 учебном году

(приложение 1) в соответствии с приложением приказа управления

образования ЕМР № 865 от 30.10.2023 г. «Об организации подготовки и

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования на территории

Екатериновского муниципального района в 2023/2024 учебном году»

(Приложение 1).

2.Саенко Ю.С., администратору школьного сайта разместить данный

документ в сети интернет в установленные сроки.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                               /Е.А Самойлова/

                                                                                 Приложение к приказу

                                                                                 № _267_  от  03.11.2023 г.

ПЛАН-ГРАФИК

по организации и проведении государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МОУ СОШ с.Андреевка Екатериновского района

Саратовской области в 2023/2024 учебном году

№ п/п Мероприятие Сроки
Ответственные

исполнители

1.

Анализ проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Екатериновского

муниципального района

В 2023/2024 учебном году

1.1.

Обсуждение статистического

анализа по итогам проведения

единого государственного

экзамена в 2023 году (далее –

ГИА)  на педагогическом

совете школы. Постановка

задач на предстоящий период

до 30 ноября

2023 года

Администрация

школы

1.2.

Профилактическая работа по

итогам анализа результатов

ГИА-2023 по предупреждению

организационно-

технологических нарушений

при проведении ГИА -2024

в течение

учебного года

Администрация

школы

2. Меры по повышению качества преподавания

учебных предметов

2.1.

Организация работы по

подготовке к участию в

государственной итоговой

аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего

общего образования (далее –

ГИА-9) в 2024 году

сентябрь

2023 года –

май 2024 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

2.2.
Анализ отчета о результатах

самообследования, программ

до 15 ноября

2023 года

Администрация

щколы

развития образовательных

организаций, вошедших в

перечень с низкими

образовательными

результатами

2.3.

Участие в заседаниях

регионального методического

актива Саратовской области

(секции по учебным

предметам «Русский язык»,

«Математика», «Физика»,

«Химия», «Информатика»,

«Биология», «География»,

«История»,

«Обществознание»,

«Литература», «Английский

язык», «Немецкий язык»)

октябрь,

декабрь 2023

года;

март, июнь

2024 года

Учителя-

предметники

2.4.

Участие в Методических

семинарах проводимых

СОИРО «Формирование

ключевых компетенций

обучающихся, проверяемых в

рамках ГИА по учебным

предметам: «Русский язык»,

«Математика», «Физика»,

«Химия», «Информатика»,

«Биология», «География»,

«История»,

«Обществознание»,

«Литература», «Английский

язык», «Немецкий язык»

октябрь 2023

года –  март

2024 года

Учителя-

предметники

2.5.

Участие в методическом

семинаре «Достижение

объективности оценочных

процедур в рамках

критериального оценивания по

учебным предметам:

«Русский язык»,

«Математика», «Физика»,

«Химия», «Информатика»,

«Биология», «География»,

«История»,

«Обществознание»,

«Литература», «Английский

язык», «Немецкий язык»

февраль 2024

года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.,

руководители

ШМО

2.6.

Участие в  мастер - классах

ведущих педагогов района по

вопросам подготовки к

проведению государственной

итоговой аттестации (далее –

ГИА) (на РМО )

2023 – 2024

учебный год

Учителя-

предметники

2.7.

Консультирование педагогов

по вопросам подготовки

обучающихся к ГИА (по всем

предметам)

2023 – 2024

учебный год

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

2.8.

Участие в региональных

проверочных работах по

математике для обучающихся

9 классов

20 - 24 ноября

2023 года,

5 - 7 марта

2024 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

2.9.

Проведение диагностики

первичного выбора предметов

для участия в ГИА

до 30 октября

2023 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С., кл.

руководитель 9

класса Самойлова

Е.А.

2.10.

Формирование состава

обучающихся, требующих

особого внимания по

подготовке к ГИА

до 30 октября

2023 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

2.11.
Организация подготовки

обучающихся к ГИА

постоянно в

течение

2023/2024

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.,

учителя-

предметники

2.12.

Организация подготовки

обучающихся 9 классов к

итоговому собеседованию по

русскому языку

сентябрь

2023 года –

февраль

2024 года

Учитель русского

языка и литературы

Боженина Р.М.

3.

Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

3.1.

Разработка приказов, писем МОУ СОШ с.Андреевка  по организации

и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2023/2024 учебном году

3.2.

О назначении школьных

координаторов по организации

и проведению

государственной итоговой

сентябрь

2023 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего

общего образования в

2023/2024 учебном году

3.3.

Об участии обучающихся 9-х

классов в региональных

проверочных работах по

математике в 2023/2024

учебном году

ноябрь

2023 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

3.4.
Об участии в областном

родительском собрании

Директор школы

Самойлова Е.А.

3.5.

Об участии в областном

родительском собрании

«Готовимся к экзаменам

вместе»

ноябрь 2023

года;

январь

2024 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

3.6.

Об определении мест

расположения пунктов

проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования

в 2024 году

март-апрель

2024 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

3.7.

Об участив государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования

в форме основного

государственного экзамена в

досрочный период в 2024 году

март

2024 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

3.8.

Об организации работы

ситуационных центров по

осуществлению наблюдения за

соблюдением установленного

порядка проведения

государственной итоговой

аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего

общего образования на

территории Саратовской

области в основной период в

2024 году

май 2024 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

4. Организационное сопровождение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

4.1.

Размещение информации о

работе телефона «Горячая

линия» на официальном сайте

школы и в госпаблике ВК

сентябрь 2023

года

Администратор

школьного сайта

Саенко Ю.С.

4.2.

Мероприятия по организационному обеспечению проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

4.2.1.

Формирование статистической

информации о количестве:

- обучающихся IX, XI (XII)

классов;

- лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

инвалидов,  детей-инвалидов,

обучающихся по состоянию

здоровья на дому, в

медицинских организациях

октябрь -

ноябрь 2023

года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

4.2.2.

Формирование

предварительного списка

работников образовательных

организаций, привлекаемых к

проведению ГИА-9 в качестве

организаторов пунктов

проведения экзаменов,

технических специалистов,

ассистентов

октябрь -

ноябрь

2023 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.3.

Формирование

предварительного списка

работников образовательных

организаций, привлекаемых к

проведению ГИА-11 в

качестве организаторов,

руководителей пунктов

проведения экзаменов,

технических специалистов,

ассистентов

декабрь

2023 года –

январь

2024 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.4.

Обучение педагогов на

федеральной учебной

платформе ФГБУ «ФЦТ»

специалистов, привлекаемых к

ГИА-11.

февраль - май

2024 г.

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.5. Обучение педагогов, апрель – май Директор школы

привлекаемых к организации и

проведению ГИА на

муниципальном уровне

2024 г.

Самойлова Е.А.

4.2.6.

Участие в федеральных

проектах по апробации

программных комплексов и

процедур усовершенствования

ГИА

март – май

2024 г.

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.7.

Проведение по утверждённому

расписанию итогового

собеседования по русскому

языку в основные и

дополнительные сроки

14 февраля,

13 марта,

15 апреля

2024 года

Администрация

школы

4.2.8.

Проведение совещания по

процедуре проведения и

оценке итогового

собеседования по русскому

языку в 9 классе

до 12 февраля

2024 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

4.2.9.

Анализ результатов

проведения итогового

собеседования по русскому

языку в основные и

дополнительные сроки

февраль – март

2024 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

4.2.10.

Формирование состава

экспертов по оцениванию

развернутых ответов

участников II этапа

региональных проверочных

работ по математике для

обучающихся 9 классов

общеобразовательных

организаций Саратовской

области в 2023/2024 учебном

году

февраль – март

2023 года

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.11.

Проведение ГИА-9 по

расписанию, утверждённому

приказом Минпросвещения

России и Рособрнадзора

апрель-май,

май - июль,

сентябрь 2024

года

Директор школы

Самойлова Е.А.

4.2.12.

Приём заявлений для участия

в ГИА-9 в дополнительный

период в 2024 году

август

2024 года

Администрация

школы

5.

Мероприятия по повышению качества результатов

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего в 2024 году

5.1.

Организация внеурочной

деятельности по подготовке к

ГИА-2024 с учетом

потребностей выпускников 9

класса

сентябрь 2023

года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

5.2.

Изучение спецификаций,

кодификаторов и демоверсий

экзаменационных работ ГИА-9

2024 года

сентябрь–

октябрь 2023

года

Руководители

ШМО, учителя-

предметники

5.3.

Выявление обучающихся,

имеющих трудности в

обучении, оказание им

своевременной помощи, в том

числе психологической

поддержки

в течение

учебного года

Кл. руководитель 9

класса Самойлова

Е.А.

5.4.

Контроль деятельности

учителей-предметников по

подготовке обучающихся к

ГИА-9. Посещение уроков с

целью мониторинга системы

повторения учебного

материала

в течение

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

5.5.

Организация индивидуальных

консультаций для

обучающихся и их родителей

по вопросам подготовки к

ГИА-9 в 2024 году

в течение

учебного года

Учителя-

предметники, кл.

руководитель 9

класса Самойлова

Е.А.

5.6.

Повышение квалификации

учителей-предметников по

вопросам подготовки

выпускников 9 класса к ГИА-

2024

сентябрь 2023

года – март

2024 года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

6.

Мероприятия по информационному сопровождению

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

6.1.

Информационное наполнение

официального сайта МОУ

СОШ с.Андреевка по

вопросам организации

подготовки и проведения ГИА

постоянно

Администратор

школьного сайта

Саенко Ю.С.

6.2.

Организация

консультационной поддержки

участников ГИА
постоянно

Администрация

школы, учителя-

предметники, кл.

руководитель 9

класса

6.3.

Участие в областных

родительских собраниях

«Готовимся к экзаменам

вместе», в том числе в режиме

видеоконференции по

вопросам организации и

проведения ГИА

2023 - 2024

учебный год

Администрация

школы

6.4.

Проведение собраний с

родителями (законными

представителями) учеников 9

класса:

 порядок проведения

ГИА-9;

 особенности

организации и

проведения ГИА-2024;

 предметная подготовка

к ГИА-2024;

 организация и

проведение итогового

собеседования

сентябрь –

октябрь 2023

года

Классный

руководитель 9

класса Самойлова

Е.А.

6.5.

Оформление

информационного стенда

«ГИА-2024» в коридоре и в

учебных кабинетах

ноябрь –

декабрь 2023

года

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.,

учителя-

предметники

6.6.

Организация контроля за

оформлением

информационных стендов в

МОУ СОШ с.Андреевка по

процедуре проведения ГИА в

2023/2024 учебном году,

размещение соответствующей

информации на сайтах

образовательных организаций

постоянно

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

6.7.

Организация мониторинга за

оформлением

информационных стендов в

образовательных организациях

по процедуре проведения ГИА

в 2024 году, размещением

соответствующей информации

на сайтах образовательных

организаций

постоянно

Заместитель

директора по УВР

Саенко Ю.С.

		2023-11-28T15:20:56+0400
	Самойлова Екатерина Александровна